
ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

1 

ZÁPADO ESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ 

 
KATEDRA TECHNOLOGIÍ A M ENÍ  

 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 
 

ípadová studie a procesní ízení  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
vedoucí práce: Juraj Kudry      2012 
autor:  Lukáš Strnad 
 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

2 
 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

3 
 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

5 

 
edkládaná bakalá ská práce je zam ena podnikové procesy, procesní ízení a 

modelování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klí ová slova 
Business Process Reengineering (BPR), proces, ízení,  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abstract 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

6 

 
The present thesis is focused business processes, process management and modeling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Key words 
Business Process Reengineering (BPR), process, management, 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

7 

 

edkládám tímto k posouzení a obhajob  bakalá skou práci, zpracovanou na záv r studia 

na Fakult  elektrotechnické Západo eské univerzity v Plzni. 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalá skou práci vypracoval samostatn , s použitím odborné 

literatury a pramen  uvedených v seznamu, který je sou ástí této diplomové práce. 

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý p i ešení této bakalá ské práce, je legální. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Plzni dne 7.6.2012       Jméno p íjmení 

                                                                                                                   ………………….. 

 

 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

8 

Obsah
ÚVOD .............................................................................................................................................................. 9 

1 HISTORIE A VÝVOJ PODNIKOVÉHO ÍZENÍ .............................................................................. 10 

1.1 FUNK NÍ ZP SOB ÍZENÍ ................................................................................................................... 10 
1.2 PROCESNÍ ZP SOB ÍZENÍ .................................................................................................................. 10 
1.3 BUSINESS PROCESS REENGINEERING (BPR) ...................................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

9 

 

Úvod 
 

edkládaná práce je zam ena podnikové procesy, jejich sestavování a následn  

aplikování na reálný podnik. 

Práce za ala vznikat se zám rem zlepšit chod firmy, která stále využívá funk ní zp sob 

ízení a které by tato metoda procesního ízení výrazn  pomohla. A to jak zkvalitnit své 

produkty, tak zvýšit zisk z jejich prodeje. 

  



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

10 

1 Historie a vývoj podnikového ízení 

1.1 Funk ní zp sob ízení [1] 
 

Od samého po átku byli v každé organizaci procesy, ale nekladl se na n  takový d raz 
a to ani p i vzniku a rozvoje pr myslu. P i prvních pokusech o zefektivn ni výroby, snižování 
náklad  byl zaveden takzvaný hierarchický, funk -liniového ízení. V té dob  byly procesy 
v ústraní, nebyli definovány a ani nijak popsány. P esto se již brzy za aly rodit iniciativy, 
sm ující k procesnímu ízení (Business Process Management). 

 

 
Obr. 1 - Funk ní zp sob ízení 

 

1.2 Procesní zp sob ízení 
 

Procesní ízení má bohatou a dlouhou historii. Procesní ízení se prvn  za alo objevovat 
v pr hu dvacátých let 20. století. V této dob  za aly p evládat teorie Fredericka Taylora o 

deckém ízení. 

Druhá fáze za le ování proces  do výroby byla charakteristická  ru ní reingeneeringem 
pomocí unifika ních aktivit té doby až dosp la k použití aplika ních softwarových balík . 

etí fáze p išla s možností modelací proces  na PC. To umožnilo modelovat r zné scéná e 
proces , jejich statické i dynamické analýzy, na základ , kterých se rozhodovalo, která z 
navržených variant zm ného procesu nejlépe odpovídá pln ní podnikatelských zám  
firmy. To umožnilo velmi flexibilní a rychlé zm ny firemních proces , reagující na zm ny v 
chování zákazník , což byl rozhodující krok sm rem procesní inovaci. 

Každé období rozvoje procesního ízení p idalo k t m p edchozím nové možnosti. Z 
edchozího velmi krátkého pohledu do historie je z ejmé, že teprve nástup informa ního 
ku umožnil p echod na procesní ízení rozhodujících (tzv. realiza ních) proces  a nástup 

iniciativ, zam ených na pr žné zlepšování jejich výkonnosti z hlediska asových cykl  a 
náklad . 

ed nástupem informa ního v ku ve druhé polovin  dvacátého století se podnikatelské 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

11 

aktivity dostávaly asto do potíží díky pracnému sb ru dat z neautomatizovaných zdroj . 
Protože nebyly k dispozici IT prost edky pro ádnou analýzu dat, provád la se asto d ležitá 
podnikatelská rozhodnutí pouze na základ  intuice. 

Tak jak se postupn  automatizovalo stále více a více systém , stávalo se stále více dat 
dostupnými, avšak jejich shromaž ování z stávalo problémem, díky nedostate né 
infrastruktu e pro vým nu dat a díky všudyp ítomné nekompatibilit  mezi systémy. Vytvo ení 
relevantního reportu ze sebraných dat trvalo nez ídka m síce. Takové sestavy umož ovaly 
strategické, dlouhodobé rozhodování. St edn dobé a operativní rozhodování však stále 

stávalo na úrovni intuice, tudíž bylo závislé na konkrétních speciáln  nadaných, velmi 
zkušených jednotlivcích, jejichž aktivity byly neopakovatelné a nikdo jiný je nebyl schopen 
provád t na stejné úrovni. 

V moderním podnikání vedla zvyšující se standardizace, automatizace a technologický 
pokrok ke zp ístupn ní obrovského množství dat. Vznikly technologie datových sklad  pro 
ukládání t chto dat, další, stále se zlepšující technologie a integra ní nástroje zvyšují rychlost 
shromaž ování dat. OLAP technologie umož ují rychlejší tvorbu výstup  z analýzy dat. 
Další problém, jak tyto ohromné masy dat prosívat a vybírat, i sestavovat z nich užite né 
informace, eší technologie Business Inteligence. 

vodní význam BPM – Procesní modelování (Business Process Modeling) se dnes mísí s 
Procesním ízením (Business Process Management) a ve v tšin  p ípad  se dnes p echází k 
pojmu ízení výkonnosti spole nosti/firmy (Corporate Performance Management nebo 
Enterprise Performance Management). 

 
 
 

Obr. 2 - Procesní zp sob ízení 
 
 
 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

12 

1.3 Business Process Reengineering (BPR) 
 

BPR, je také nazýváno radikální zdokonalování proces , což znamená zásadní 
ehodnocení a radikální rekonstrukci proces  tak, aby bylo dosaženo co nejlepšího 

zdokonalení proces  z hlediska kritických m ítek výkonnosti organizace. To mohou být 
nap íklad náklady, kvalita služby a také rychlost zpracování požadavku. Znamená to tedy 
prost ednictvím jednorázové radikální zm ny procesu dosáhnout významného skokového 
nár stu ve výkonnosti organizace. Takovýto radikální p ístup m že pomoci organizaci se 
odpoutat od zažitých paradigmat a konvencí v p ípad , že se projekt a reengineering zda í. 
Oproti tomu v sob  BPR nese vysoké riziko neúsp chu projektu, Proto se nedá uskute nit ze 
dne na den a vyžaduje náro nou p ípravu s d slednou kontrolou projektu realizovaného tímto 

ístupem. V rámci BPR se tedy analyzuje jaký proces se má provést, kdo jej má provést, s 
jakými daty jej má provést a v jakých výstupních datech bude výsledek zachycen. Na základ  
jaké události, p ípadn  jaký informa ní a aplika ní software p i takovémto zp sobu 
reengineeringu bude využit a dále také jaká další innost bude ješt  navazovat. [2] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ípadová studie a procesní ízení      Lukáš Strnad 2012 

13 

Literatura 
 

[1] http://is.muni.cz/th/60555/fi_m/DP-pekarkova.pdf  7.6.2012 

 

[2] VÁCLAV EPKA, Podnikové procesy 2. aktualizované vydání,  

              Grada Publishing a.s., 2007 

 

 


